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Dříve než začnete číst tento atlas ...

Atlas vinohradů je publikace pro širokou veřejnost i příznivce dobrého vína, která na

více než 30 stranách představuje kutnohorské vinařství a především detailně jeho samotné

vinohrady. Atlas je členěn do dvou základních oddílů. První část Vás seznámí s obecnými

informacemi o firmě, historii pěstování a vývoji produkce v oblasti. Druhá část prezentuje

jednotlivé vinohrady Vinných sklepů, texty v každé kapitole Vás seznámí s historií i

zajímavostmi, mapy pak podají základní přehled o tom, kde se jaké odrůda nachází, jaké je

její stáří, nebo jakou expozicí svahy na vinohradech disponují (výjimkou jsou oddíly

popisující vinohrady Pod Barborou a Nad Zámkem, kde analytické mapy chybí z důvodu

nekvalitního rozlišení rastru, což je zapříčiněno velkým měřítkem výstupu). Mapová pole jsou

doplněna základní tematickou legendou, kompletní legendu spolu s použitými zdroji lze

nalézt na konci této knihy. Veškeré mapové výstupy v atlase jsou orientovány na sever s

odchylkou okolo 7°, jelikož je použito Křovákovo zobrazení. Použit standardní výškový

systém Baltský – po vyrovnání. Veškerý obsah publikace je aktuální k 1. 7. 2018.

Atlas vznikl v rámci bakalářské práce na katedře aplikované geoinformatiky a kartografie,

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze pod vedením Ing. Miroslava Čábelky.

Příjemné čtení se sklenkou dobrého vína přeje Jakub Marek

Kde nás můžete kontaktovat?

Vinné sklepy Kutná Hora ................................................................................................................. 1

Vinařské oblasti v České republice ..................................................................................................3

Vinohrady Vinných sklepů Kutná Hora ......................................................................................... 4

Historie a produkce vína v oblasti ...................................................................................................5

Vysázené odrůdy v oblasti............................................................................................................... 6

1 Vinohrad U Všech svatých .............................................................................................................7

1.1 Pěstované odrůdy .................................................................................................................... 9

1.2 Stáří vysázených odrůd.......................................................................................................... 10

1.3 Sklonitost svahů ...................................................................................................................... 11

1.4 Orientace svahů ...................................................................................................................... 11

2 Vinohrad Nad Kapličkou ............................................................................................................. 13

2.1 Pěstované odrůdy................................................................................................................... 15

2.2 Sklonitost svahů .................................................................................................................... 16

2.3 Orientace svahů..................................................................................................................... 16

3 Vinohrad U Borku........................................................................................................................ 17

3.1 Pěstované odrůdy................................................................................................................... 19

3.2 Sklonitost svahů ....................................................................................................................20

3.3 Orientace svahů.....................................................................................................................20

4 Vinohrad Na Příčce...................................................................................................................... 21

4.1 Pěstované odrůdy ..................................................................................................................23

4.2 Sklonitost svahů ....................................................................................................................24

4.3 Orientace svahů ....................................................................................................................24

5 Vinohrad Pod Barborou a Jezuitská ............................................................................................25

5.1 Pěstované odrůdy...................................................................................................................27

6 Vinohrad Nad Zámkem ...............................................................................................................29

6.1 Pěstované odrůdy .................................................................................................................. 31

Legenda........................................................................................................................................... 33

Zdroje ..............................................................................................................................................34

Obsah

Vinné sklepy Kutná Hora, s. r. o. je rodinná firma v oblasti pěstování a prodeje vína,
která navazuje na tradici hospodaření s vinnou révou na Kutnohorsku z dob cisterciáků a
Karla IV. Společnost založil v roce 2002 pan Stanislav Rudolfský a v současnosti pod vedením
Lukáše Rudolfského obhospodařuje 55,5 ha vinohradů na sedmi obnovených historických
vinicích, kterými Vás tento atlas detailněji provede. Firma kromě pěstování širokého
množství odrůd obhospodařuje na 16 ha pastvin poblíž vrchu Kaňk v Kutné Hoře, kde se
nacházejí početná stáda ovcí a rovněž obstarává ovocný sad poblíž vinohradu na Sukově v
Kutné Hoře. Filozofie firmy navazuje na pěstování vína z dob minulých, přičemž se ve
vinohradech nevyužívají žádné chemické postřiky, ani umělá hnojiva, ale naopak je zde
snaha ponechat vinné révě přirozenou cestu růstu, čemuž má napomáhat např. vitalita půdy
zapříčiněná ponecháním přirozeného zatravnění nebo půdními preparáty (jako jsou např.
květy řebříčku, dubová kůra nebo květy heřmánku), které napomáhají k lepší úrodnosti
půdy a dobrému zdravotnímu stavu rostlin. Původní zpracovatelské postupy jsou zachovány
taktéž v průběhu výrobního procesu, kdy se během procesu kvašení nevyužívají žádné umělé
kvasinky. Takové kvašení je poté přirozené, neřízené a výsledný produkt tak může na etiketě
nést nápis spontánně fermentováno. Díky výše popsaným postupům je vinařství
certifikováno jako BIO a jako jediné vinařství v České republice obdrželo v roce 2014
certifikát biodynamického zemědělství DEMETER.
Vinné sklepy Kutné Hora, které každoročně pořádají mnoho kulturních akcí pro
širokou veřejnost, jako je např. vinobraní na zámku Kačina nebo Svatováclavské slavnosti,
sídlí v klášteře svaté Voršily v centru města, kde jsou mj. organizovány prohlídky vinného
sklípku nebo řízené degustace s bohatým výkladem. Produkty vinařství, které zaměstnává na
desítku stálých zaměstnanců, lze rovněž zakoupit ve vybraných vinotékách a BIO obchodech
v Praze a ve Středních Čechách.
V roce 2009 a 2014 mělo vinařství alespoň jednoho zástupce v Národním salonu vín
České republiky, kde se každý rok umisťuje 100 nejlepších vín z Moravy a Čech. Kromě toho
firma každoročně obdrží řadu jiných ocenění.
Jak lze vidět na fotografiích dále, sedm obnovených vinohradů tak zkrášluje centrum
a okolí historického centra města, které je na seznamu světového kulturního dědictví
UNESCO, zároveň dalo vzniknout mnoha kulturním akcím spojeným s vínem, kterých se
nejen Kutnohorští rádi účastní.

Vinné sklepy Kutná Hora
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Obr. 1 – V klášteře svaté Voršily v centru města lze celoročně zakoupit více než
desítku různých vín. Od bílých po červené, od suchých po šumivé. Součástí
nabídky jsou rovněž sezónní vína, jako je burčák či svařené víno.

Obr. 2 – Červené víno zraje typicky po dobu několika měsíců v barikových
sudech, které výslednému víno dodávají nezaměnitelné aroma.
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 Jak je vidět na přehledové mapě níže, vinohrady Vinných sklepů Kutná Hora jsou
situovány ve východní části mělnické vinařské podoblasti (výřezy A a B), která spadá pod
českou vinařskou oblast. Konkrétně, jak lze vyčíst z výřezu označeném písmenem B na další
straně, se vinohrady nacházejí v okolí Kutné Hory (vinohrady s názvy U Všech svatých, Nad
Kapličkou, Pod Barborou, Jezuitská a U Borku) a Čáslavi (vinice Na Příčce). Mimo tento
region pěstuje kutnohorské hospodářství vinnou révu poblíž hospitalu Kuks na
Královéhradecku (vinohrad Nad Zámkem, výřez A). Jak dokládají zápisy z Kosmovy kroniky,
vinná réva se na Kutnohorsku pěstovala již v 10. století, a to díky příznivým podmínkám
georeliéfu, půdy i klimatu. Oblast na hranici České tabule a Českomoravské vrchoviny je
specifická pro své teplejší klima, kdy je průměrná teplota v červenci okolo 20 °C a množství
srážek ve vegetačním období (od začátku dubna do konce října) dosahuje 350 mm. To vinné
révě, rostoucí ve výškách od 210 do 320 m n. m., svědčí.

Vinařské oblasti v České republice
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 Historie a produkce vína v oblasti
Pěstování vinné révy má ve zdejší oblasti dlouhou historii. První zmínky o pěstování
vinné révy se objevují v Kosmově kronice, která uvádí vinohrady v oblasti dnešního Malína
kolem roku 1101. O další rozvoj se postarali Cisterciáci, kteří se v Kutné Hoře usadili v roce
1142 a obhospodařovali vinice v Neškaredicích, Perštejnci a na vrchu Kaňk a Sukov.
Obrovského rozkvětu dosáhlo vinohradnictví za dob vlády Karla IV., který vydává právo
viničné (odpuštění daní obcím, které pěstují na svém území víno) a dováží z Porýní a Francie

[…]


rýnsko hesenské střední,
na hlavu, jiné ukázkové

katastrální území

rok výsadby

nejrozšířenější
odrůda

způsob vedení révy
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Obr. 10 – Z terasovitého vinohradu Pod Barborou je nádherný výhled nejen do
údolí říčky Vrchlice, ale také na Jezuitskou kolej s celou galerií soch v popředí.

Obr. 11 – Hrozny Rulandského modrého, nejrozšířenější odrůdy na
Kutnohorsku, kterou do Čech dovezl Karel IV., jsou připraveny ke sklizni. Pro
odrůdu jsou charakteristické tóny hořké čokolády nebo koření.

Obr. 10 – Z terasovitého vinohradu Pod Barborou je nádherný výhled nejen do

Obr. 11 – Hrozny Rulandského modrého, nejrozšíř – Hrozny Rulandského modrého, nejrozšíř – Hrozny Rulandského modrého, nejrozší enřenř ější odrější odrě ůdy na
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Obr. 12 – Ve sklepě lze narazit na různá překvapení. Kutnohorské
Svatovavřinecké z roku 2003 je toho důkazem.
Obr. 12 – Ve sklepě lze narazit na rě lze narazit na rě ůzná překvapení. Kutnohorské řekvapení. Kutnohorské ř

Svatovavřinecké z roku 2003 je toho důkazem.
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 Posledním představeným místem je vinice poblíž hospitalu Kuks nedaleko Jaroměře s
názvem Nad Zámkem. Vinohrad, který je rovněž součástí mělnické vinařské podoblasti a je
jedním z nejseverněji položených v Čechách, byl obnoven otcem současného majitele
vinařství, panem Stanislavem Rudolfským, v roce 2005. Tradice pěstování vína v oblasti z dob
hraběte Františka Antonína Šporka, který nechal nedaleký hospital postavit, tak byla
prodloužena.
Na opukovém podloží jsou vysázeny keře burgundských odrůd – Rulandského bílého,
šedého a modrého, které mj. slouží pro produkci sektu s názvem Cuvée Kuks, jenž je vyráběn
tradiční metodou druhotného zrání v lahvi. V roce 2006 skladbu doplnila autochtonní
(původní) odrůda zdejší oblasti Tramín bílý. Všechny keře jsou vysázeny starobylou metodou
na hlavu ve sponu 1 x 1 m.
Jižně exponovaný vinohrad s výměrou 0,35 ha se nachází v nadmořské výšce okolo 300
m n. m. Nadmořská výška v severněji položených vinařských oblastech velmi výrazně
ovlivňuje kvalitu výsledného produktu. Pro Čechy se uvádí ideální rozmezí 250 až 300 m n.
m. V oblastech, které jsou blíže rovníku, je toto rozmezí širší a leží ve vyšších polohách.
Některé zdroje pro zajímavost uvádějí, že v zeměpisných šířkách České republiky s růstem
nadmořské výšky o 100 m klesá cukernatost až o 1,5 °NM* a současně se zvyšuje obsah
kyselin až o 0,9 ‰. Oblast, která je celoročně o něco chladnější než Kutnohorsko, vykazuje
průměrné množství srážek ve vegetačním období (začátek dubna až konec října) o málo
vyšší. Konkrétně 350 až 400 mm.
*normalizovaný moštoměr udává, kolik kg cukru je koncentrováno ve 100 litrech moštu

Vinohrad Nad Zámkem6

spon 1 x 1 m

280 až 300 m n. m.

20°

195 až 210°

sprašové půdy a opuka
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Obr. 13 – Nízký pěstitelský tvar "na hlavu", který je aplikován ve vinohradu Nad
Zámkem nese své výhody. Réva je díky nižší výšce nad terénem schopna daleko
lépe přijímat teplo z kamenité půdy. Negativem je absence mechanizace,
především při sklizni.

Obr. 13 – Nízký pěstitelský tvar "na hlavu", který je aplikován ve vinohradu Nad ěstitelský tvar "na hlavu", který je aplikován ve vinohradu Nad ě

Obr. 14 – Na protějším břehu řeky Labe se tyčí hospital Kuks, který nechal pro
vysloužilé vojáky postavit hrabě František Antonín Špork na počátku 18.
století.

především především př ři sklizni.

Obr. 14 – Na protějším bějším bě řehu řehu ř řeky Labe se tyřeky Labe se tyř čí hospital Kuks, který nechal pro

Nad Zámkem
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Obr. 15 – Lidé ve Vinných sklepech hrají nezanedbatelnou roli. Ať už jde o
náročnou celoroční práci ve vinohradech, nikdy nekončící koloběh činností ve
sklepech nebo prodej a prezentace výsledných produktů široké veřejnosti a
spokojeným zákazníkům, kteří jsou naší největší odměnou.

Nad Zámkem
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Některá vstupní data byla pořízena autorovým měřením v terénu za pomoci GIS GPS Trimble GeoExplorer 6000.

Informace o pěstovaných odrůdách a jejich rozmístění ve vinohradech VSKH poskytl Lukáš Rudolfský.

Texty

Informace ohledně vinohradnictví byly čerpány výhradně z knihy pana Pavlouška.
PAVLOUŠEK, Pavel. Pěstování révy vinné: moderní vinohradnictví. Praha: Grada, c2011. ISBN 978‐80‐247‐3314‐2.

Historická fakta byla čerpána z knih pana Doležala a Konůpky.
KONŮPKA, František. Vinohradnictví. SZN ‐ Státní zemědělské nakladatelství, 1953.

DOLEŽAL, Petr. Lexikon českého vinařství: historie a současnost pěstování vína v českých zemích. Nový Bydžov:
Petr Iva, 1999. Evropská vína v podmínkách české gastronomie. ISBN 80‐902‐7481‐1.

Informace o vinařství poskytli zaměstnanci Lukáš Rudolfský a Lenka Kociánová.

Fotografie

Fotografie poskytla Lucie Kounická.
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