Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Tematický atlas vinohradů společnosti Vinné sklepy Kutná Hora

Autor bakalářské práce: Jakub Marek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Čábelka

Hodnocení práce:

Hlavním cílem bakalářské práce Jakuba Marka bylo navrhnout a vytvořit tematický atlas vinohradů společnosti Vinné sklepy Kutná Hora.

V úvodu práce autor definuje cíle práce a vymezuje základní pojmy a pravidla související s tvorbou map a atlasů. Blíže specifikuje vyjadřovací prostředky a metody používané v tematické kartografii. V další části představuje podobné existující kartografické výstupy, které zobrazují vinohrady a přilehlé okolí. Jedná se např. o zobrazení vinic na Komenského mapě Moravy, Vinařský atlas území ČR, Světový atlas vína, mapy krajem vína, mapy viničních tratí a další. Poté se zabývá faktory, které ovlivňují pěstování vinné révy. Jako důležité uvádí teplotu a sluneční svit, vodu, geologické podloží a půdu, georeliéf a v neposlední řadě člověka. Další kapitola pojednává o historii a současnosti vinohradnictví na území Česka se zaměřením na Kutnohorsko. Závěr teoretické části věnuje informacím o komerčních a open-source GIS nástrojích, které lze využít pro praktickou tvorbu atlasu.

V praktické části autor představuje metodiku zpracování atlasu a podrobně popisuje jednotlivé fáze jeho zpracování. V následné diskuzi poukazuje na problémy, se kterými se během tvorby setkal a nastiňuje možné budoucí využití atlasu.

V závěru se autor vrací zpět k cílům a hodnotí svou práci. Významnou částí práce je příloha, kterou tvoří tištěný Atlas vinohradů. Jedná se o tematicky, kartograficky i graficky velice podané dílo, které obsahuje vedle samotných map přiměřené množství textů, obrázků a tabulek.

Při tvorbě bakalářské práce projevil Jakub Marek schopnost samostatné práce. Svou práci často a věcně konzultoval s vedoucím práce. K práci, jejíž téma si sám navrhl, přistoupil velice aktivně a s očividným zájmem. Podkladová data si nejen sám zajistil, ale část pořídil vlastním měřením pomocí GPS přímo v terénu.

Předložená práce je srozumitelná. Svým tématem, obsahem a charakterem splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci na oboru Fyzická geografie a geoinformatika. Autor pracuje v textu často se zdroji, jejichž seznam je uveden na konci. Text je psán velice čtivě bez překlepů a chyb a je vhodně doplněn obrázky.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, **doporučuji** k obhajobě
a hodnotím známkou **výborně**.

Dotaz:

1. Plánujete další využití vašeho atlasu?

V Praze dne 1. 9. 2018

Ing. Miroslav Čábelka

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie,
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova